Giáo sư Lê Văn Sáu đầ được Đảng
và Nhà nước tặng thưởng Huy hiệu
50 năm tuổi Đảng, Huân chương Lao

động hạng Hai, Huân chương Kháng
chiến hạng Nhất, Huy chương M sự
nghiệp giáo dục... cùng với nhiều phần
thưởng cao quý khác.

Ông mất ngày 30-11-2004 (năm
Giáp Thân), hưởng thọ 85 tuồi.

30. Lý Vĩnh Khuông (1912 -1978)

Lý Vĩnh Khuông, bút danh Khuông
Mệt, sinh năm 1912 tại Bãi Xàu, tỉnh
Sóc Trăng.

Ông là nhà báo Việt Nam đầu tiên
vinh dự được cấp thẻ báo chí Liên
hiệp quốc (ngày 18-9-1948), lúc đó
Khuông M ệt với tư cách là ký giả tờ
Công chúng.

Ngày 26-10-1978, ông qua đòi ở
tuổi 66. Ông để lại cho nền báo chí Việt
Nam một nét son tươi thắm và người
thân, bạn bè, độc giả xa gần niềm
thương tiếc.

31. Vưotig Hồng sển (1902 - 1996)

Vương Hồng sển sinh ngày27-9-1902
(Nhâm Dần), nhưng ữong giấy khai
sinh ghi ngày 4-1-1904 (Giáp Thìn) tại
làng Xoài Cả Nả - tức làng Đại Tâm,
tỉnh Sóc Trăng. Ngoài ra, ông còn có
bút hiệu Văn Đường và Đạt c ổ Trai.
Tổ tiên ông là người Phúc Kiến, Trung
Quốc lưu lạc sang Việt Nam khoảng

đầu thế kỷ XIX. Trong Vương Hồng
sển có sự phối họp của ba dòng máu
Kinh - Hoa - Khmer nên khi trưởng
thành ông tiếp thu cả ba văn hóa truyền
thống đó.

Ông
đã xuất bản được 18 tác phẩm và vẫn
còn một số bản thảo; các quyển sách
nổi tiếng như: Thú chơi sách, Phong
lưu cũ mới, Sài Gòn tạp pin lù, Hồi ký
50 năm mê hát, Sài Gòn năm xưa, Hơn
nửa đời hư,... và là người góp phần giữ
gìn giá trị phương ngữ Nam Bộ qua
việc cho ra đòi cuốn sách: Tự vị tiếng
Việt miền Nam.

Ông mất ngày 9-12-1996 (29-10
năm Bính Tý) tại Sài Gòn. Trước khi
qua đòi, ông đã hiến toàn bộ sản nghiệp
của mình cho Nhà nước, bao gồm một
ngôi nhà cổ trên trăm tuổi bằng gỗ rất
rộng lớn trong đó chứa đựng bộ sưu tập
sách quý và bộ sưu tập cổ vật đồ sộ.

Vương Hồng sển đã được Cục
Bảo tồn Bảo tàng thuộc Bộ Văn hóa

Năm 1957,
ông móc nối lại được với cách mạng,
tiếp tục cuộc hành trình chống Mỹ,
cứu nước. Ngôi nhà gỗ đơn sơ của ông
tiếp tục là nơi nuôi chứa cán bộ lãnh
đạo, chiến sĩ cách mạng trong suốt giai
đoạn chống Mỹ, cứu nước đến ngày
thắng lợi hoàn toàn (ngày 30-4-1975).
Đặc biệt, những thời khắc lịch sử như
cuộc Tổng công kích và nổi dậy năm
Mậu Thân (1968) và tổng tấn công và
nổi dậy tháng 4-1975, nhà ông chính
là nơi làm Sở Chỉ huy tiến công vào
nội thành của tỉnh và thị xã Sóc Trăng.

Ông luôn giữ vững khí tiết cách
mạng, bảo tồn được lực lượng nuôi
chứa. Đặc biệt, có lần ông bị bắt, tên
Năm Nhân (nguyên Phó Bí thư Thị ủy
Sóc Trăng ra đầu hàng) khuyên ông
nên đầu hàng.

giúp đỡ
nhân dân mà không tính toán. Hình ảnh
ông chụp rất nhiều, gần như toàn bộ lễ
ra mắt Mặt trận Dân tộc giải phóng
miền Tây Nam Bộ và các ữận đánh lớn
khác như: Chà Là, Đầm Doi, Cái Keo,
Chi khu huyện Sử (Cà Mau), Long Mỹ
(Hậu Giang), Giồng Riềng, Gò Quao
(Rạch Giá)...

Sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy
Mậu Thân năm 1968, ông từ chiến
trường trở về Phòng Điện ảnh Khu Tây
Nam Bộ đóng tại Rạch Chuôi. Ngày
12-12-1968 (nhằm ngày 23-10 năm
Mậu Thân), máy bay trinh sát L.19
của địch phát hiện ông ở vùng sông
Cái Tàu, huyện u Minh, chl điểm cho
pháo bắn cấp tập, ông bị ừọng thương
và hi sinh ngay sau đó. Cơ quan làm lễ
truy điệu và đưa ông đi an táng ở nghĩa
trang Biện Nhị - khu căn cứ của Ban
Tuyên huấn Khu.